⁶² Cfr. la *Declaratio*, p. 98, ll. 15-18 e p. 169, ll. 13-39. Sull'argomento si veda Bonafede 1952, pp. 208-9.

sa maestà', un empio tentativo di sottrarre al Signore « singularitatem suae aeternitatis »⁶³. In secondo luogo Pietro Olivi che, nel richiamare l'attenzione sulle condizioni che limitano la 'diffusione' del Bene Supremo, insisteva sulla « condecencia dominationis suae ». La gloria di chi produce — si legge nel suo *Commento alle Sentenze* — non è funzionale alla durata del prodotto, e la « liberalità » di chi dona non si misura semplicemente sulla grandezza del dono: « summe liberalis est summe liberaliter dare danda et servare servanda ». Quel che conta, nella creazione, è la « refulgentia divinae dominationis »:

maior autem dominatio eius refulget in eo quod taxavit sibi tempus prout sibi placuit quam si necessario dedisset sibi totam durationem quam dare potuit⁶⁴.

È quantomai significativo, comunque, che nemmeno Tommaso d'Aquino sia rimasto del tutto indifferente a questo complesso di motivi. Il particolare impianto della sua metafisica — imperniata sulla distinzione fra essenza ed esistenza — gli garantiva in ogni caso l'incolmabilità dell'abisso che divide il Creatore dalla creatura, mettendolo meglio di qualunque retorica sul 'primato' divino al riparo dai pericoli di una 'deificazione' del mondo⁶⁵. Eppure, anch'egli ripete senza tregua che l'eternità non conviene al mondo, contrastando con l'esigenza di Dio di manifestarvi non solo la sua 'bontà', ma anche l'eccedenza (*excessus*) della sua 'bontà' e, in tal modo, il suo potere causale, la sua libertà, la sua volontà, la sua intelligenza, la sua potenza, la sua regale « sufficienza »⁶⁶. Esigenza — si è detto — di Dio⁶⁷; ma anche perfettamente rispondente al bene dell'uomo, che si vedeva agevolato nel compito di riconoscere la contingenza del reale, quindi la necessità di un Artefice che ne spiegasse l'esistenza⁶⁸. La temporalità del mondo si giustificava così

⁶³ *Opera*, VI, pp. 210-11, ll. 824-27; VII, p. 48, ll. 416-20; VIII, pp. 208-12 e 221-24, *passim*. Cfr. Longpré 1926 a, coll. 1120-22.

⁶⁴ I, p. 114.

⁶⁵ Cfr. *infra*, p. 173.

⁶⁶ *Contra Gent.*, II, 35, n. 1118; *De Potentia*, q. 3, a. 17, ad 8; *Summa Th.*, I, q. 46, a. 1, ad 6 e ad 8; *Comp. Theol.*, n. 190; *In Physic.*, n. 989; *In De Caelo ...*, n. 65.

⁶⁷ Il *Commento alla Fisica* (n. 989) sottolinea che Dio non volle il mondo eterno « sine dubio ... propter seipsum ».

⁶⁸ Cfr. *Summa Th.*, I, q. 46, a. 1, ad 6. In questo passo Tommaso rileva che un universo non eterno pone in modo più appariscente (*manifestius*) l'esigenza di una causa: « omne enim quod non semper fuit, manifestum est habere causam;